

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!  
It pays to advertise in the "Lithuanian News"  
The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 29, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) VII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 14, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 2

### Ivykių Aidai

**Amerikiečiai Turės Daugiau Aukotis dėl Pergalės**

Savo metiniame raporte Jungtinių Valstybių kongresui prezidentas Rooseveltas išdėstė kokie pavojai gresia šio karo proga mūsų kraštui ir nurodė būdus kaip laimėti pergalę.

Kad pergalė būtų atsiekta galima greičiau, kiekvienas amerikietis ir amerikietė turės daug daugiau aukotis dėl karo reikalų negu iki šiol aukojosi.

Prezidentas prašė galutinai baigti su streikais, sąžiningai mokėti karo reikalams mokesčius ir visiems galintiems dirbti stoti į karo darbus, kad kontraktai būtų laiku išpildyti.

**Kongresas Rengiasi Išleisti Naują Darbininkų Mobilizacijos Įstatymą**

Jungtinių Valstijų kongresas atsiliepdamas į prezidento raginimus daugiau aukotis karo pergalei, rengiasi išleisti darbo jėgos mobilizacijos įstatymą, pagal kurį visi galintieji darbuotojai nuo 18-65 metų ir moterys nuo 18-50 metų bus mobilizuojami svarbiems karo darbams.

**Sovietų Valdžios Laikraštis Užsipuolė W. Willkie, Buvusį Republikonų Kandidatą į Prezidentus**

Sausio 2 d., viename New Yorke laikraštyje Wendell Willkie parašė straipsnį, patardamas Rusijai atsakyti nuo savo imperialistinės politikos savo kaimynų atžvilgiu. Tas straipsnis labai nepatiko sovietų valdžiai, kuri per savo laikraštį "Pravda" piktai atskirto W. Willkie, reikalaujama "nekišti nosies į Rusijos vidaus reikalus." Mat sovietų valdžia iki šiol Baltijos valstybių, dalies Lenkijos ir Suomijos užgrobigą laiką savo "vidaus reikalą."

Jeigu rytoj Stalinui pavyktų užgrobti Balkanus, visą Lenkiją ir gal būtų Čechoslovakija, tai tada ir tų valstybių laisvės klausimas, sovietų valdžios aktyve, būtų "Rusijos vidaus reikalas."

Šitokia Maskvos politika, anot W. Willkie, gali "prievesti Rusiją prie karo su nekomunistiniu pasauliu priekaitant britus ir mus pačius."

Panašią mintį išreiškė šiomis dienomis ir New Yorke "Times." Kaip matome ginčas tarp Amerikos ir Rusijos, dėl pokarinio pasaulio tvarkymo, vis didėja, kuris, jei Rusija nepakeis savo imperialistinės politikos, gali, po Hitlerio sumušimo, išsivystyti į ginkluotą konfliktą.

**Stalino "Realizmas" Gali Paveikti Padėtį**

Rusijos dabartinės politikos stebėtojai yra nuomonės, kad Stalinas, ginčydamasis su Anglija ir Amerika, eina tik iki tam tikro laipsnio.

Kada ginčas paaštrėja, Stalinas staiga daro nuolaidas. Tokių "nuolaidų" galima tikėtis iš Stalino ir pokarinių Europos valstybių rubežių klausimais, jeigu, žinoma, Amerikos ir Anglijos vyriausybės ketia užsispirs laikytis Atlanto Čarterio dėsnių. Visi lietuviai, kurie pradeda jau nusiminti dėl Lietuvos likimo, turėtų "atgauti kvapą" ir su vilnimi žiūrėti į ateitį, nes iki šiol labai nežymus nuostimis žmonių Amerikoje sutinka patenkinti grobikišką Rusijos reikalavimus. Aiški didžiūma Amerikos visuomenės stovi už tai, kad kara laimėjus būtų suteikta laisvė visoms tautoms ir daugiau pasaulyje nebebūtų pavergėjų.

O žmonių norų negali nepaisyti Amerikos demokratinė valdžia.

Todėl vietoje nusiminimu nuodiję savo ir kitų nuotaiką, daugiau darbuokimės, kad Amerikos visuomenė niekad nepakeistų savo idealistinio nusistatymo mažųjų tautų atžvilgiu.

**Reikia Geresnės Informacijos Anglų Kalboje**

Bolševikų propaganda diena iš dienos kala Amerikos publikai mintį, kad 1940 metais raudonajai armijai okupavus Lietuvą, ten įvyko visuotinis žmonių atsisakymas (plebiscitas) ar jie nori priklausyti Rusijai ar pasilikti laisvos ir nepriklausomos Lietuvos piliečiais.

Visi šiek tiek prasilavinę ir bent raštą skaityti moką žmonės žino, kad 1940 metų vasarą Lietuvoje jokio panašaus plebiscito nebuvo, bet bolševikai vis nenustoja kalę žmonėms į galvas plebiscito mintį.

Ivykę Lietuvoje 1940 metais vasarą, bolševikiškų komisarų komandoje, "liaudies seimo" "rinkimai" buvo niekas daugiau, kaip paprasčiausia rinkiminė komedija. Per tuos "liaudies seimo" rinkimus joks bolševikų agitatorius neišdrįso prisiminti apie Lietuvos prijungimą prie sovietų Rusijos.

Tiek rinkiminėje "liaudies seimo" platformoje, tiek visuose kituose agitaciniuose raštuose bei kalbose, nei puose žodžio nebuvo prisiminta apie Lietuvos nepriklausomybės panaikinimą. Tik susirinkęs tariamasis "liaudies seimas," susidedantis išimtinai iš bolševikų ar jų patai-

**Visi 18-22 Metų Vyrai—Armijon**

WASHINGTON, D. C.—Valdžia įsakė visiems Draft Boardams nuo vasario 1 dienos neatidėlioti karo tarnybos 18-22 amžiaus vyrams, vakar paskelbė generolas Hershey.

Šis patvarkymas liečia visus vyrus, tėvus ir ne tėvus. Jis nelies tų vyrų, kuriems tarnyba jau atidėta; ateity atidėjimas nebus pratęstas.

Šis patvarkymas palies 405,680 vyrų, kuriems dėl įvairių karo priežasčių karo tarnyba buvo atidėta. Hershey pabrėžia, kad tėvai privalės vykti kariuomenėn.

**Siūlo Lenkams Kurzono Liniją**

LONDON, Sausio 9 d.—Sovietų valdžia šiandien pasiūlė lenkams kompromisą dėl sovietų-lenkų sienų rytuose, tvirtina "Sunday Ob-

kunų, pasisakė už prijungimą Lietuvos prie Sovietų Sąjungos.

Viso to nežino amerikiečių publika.

Mūsų Tarybų centrų pareiga aprūpinti Amerikos laikraščių redakcijas ir valdžios įstaigas dokumentuoti medžiaga apie tą tariamąjį "plebiscitą" Lietuvoje.

**Vokiečiai Tur Būt Visai Pasitraukis iš Rusijos**

Paskutiniai pranešimai iš karo frontų sako, kad jau baigia irti vokiečių frontas Ukrainoje. Viena rusų armija veržiasi link Rumunijos ir nori pagauti ir sląstus apie 750,000 vokiečių esančių pietinėje Ukrainoje, kita stumiasi gilyn į Lenkiją, Lvovo kryptimi. Kad išgelbėti savo armijas pietinėje Ukrainoje naciai yra priversti jas atitraukti į Rumuniją.

Rumunų valdžia, vokiečių prašoma, jau davė įsakymą savo gyventojams šiaurinėje Rumunijoje, kad nesirodytų ant didžiųjų kelių ir paliktų juos laisvus, dėl naudojimo vokiečių armijai. Vokiečiams pasitraukus iš Ukrainos, nacių kariuomenės okupacijai liktų visai nedidelės Baltarusijos sritys ir Leningrado apylinkės, iš kurių reikia tikėtis rusai ne užilgo išstums vokiečius.

Karo frontas tada persikeltų į Rusijos kaimynų žemes: Latvija, Lenkija ir Rumunija.

**Amerikiečių Penktoji Armija Pradėjo Žygi į Romą**

Karo korespondentai iš Italijos fronto praneša, kad amerikiečių penktoji armija pradėjo stiprią ofensyvą, kurios tikslas yra užimti Italijos sostinę Romą.

Sajungininkų armijos gana ilgai užtruko kol iškrapštė vokiečius iš kalnų srities, centralinėje Italijoje.

server" diplomatinis korespondentas.

Maskva pasiūlė lenkų valdžiai užsieny praveisti sieną pagal 1920 metų Kurzono liniją, kuri eina nuo pietinės Lietuvos pagal vokiečių-sovietų nustatytą sieną. Korespondentas pabrėžia, kad britų ir Amerikos Jungtinių Valstybių valdžios šiltai sutiko šį sovietų pasiūlymą.

**750,000 Vokiečių Apsupimo Pavojuje**

STOCKHOLM, Švedija.—Adolfas Hitleris įsakė vokiečių kariuomenei nesitraukti sovietų fronte, pranešama iš Vokietijos. Vokiečių karininkai privalo gintis; jeigu bus reikalas, tai ir mirtimi, bet nesitraukti, sako įsakymas.

"Pranešu visiems vokiečių karininkams," sako Hitleris įsakyme, "kad ateity visa vokiečių kariuomenė, pagal mano įsakymą, gins visas laikomas teritorijas. Aš įsakau, kad teritorijos nebūtų atiduodamos be mūsų. Kiekvienas kaimas ir kiekviena pėda privalo būti ginama. Kiekvienas prieš žingsnis pirmyn, yra vienu žingsniu artyn mūsų pačių žemės."

MASKVA, Rusija, Sausio 9 d.—Generolų Vatutino ir Konevo armijos stumia vokiečius atgal visame Ukrainos fronte, šiandien sako štabas. Sovietų karo jėgos artėja prie strateginių geležinkelų, kad galėtų atkirsti pietų Ukrainoj esančius 750,000 vokiečių kareivių.

Antroji Ukrainos armija vakar užėmė Kirovogrado geležinkelio stotį ir atėmė iš nacių svarbų susisiekimo mazgą. Pačiame Kirovogrado vokiečių kariuomenės daliniai pasidavė rusų nelaisvėn.

Gen. Vatutino armijos veržiasi Lenkijos gilumon. Ties Klesovo miesteliu jos jau randasi 22 mylias Lenkijos teritorijoje. Rusai okupavo buvusią lenkų geležinkelio stotį Rudnią Bobrovskąją. Partizanai padėjo rusams užimti geležinkelio stotį.

Kovų metu rusai užmušė 5,000 vokiečių, atėmė iš prieš 140 kaimų ir miestelių.

Vokiečių karo vadovybė pripažįsta, kad rusai sutraukė nepaprastai galingas karo jėgas dabartiniam puolimui.

**Lietuviai Žudo Nacių Patikėtinius**

(LKFSB) — Vilniuje išeinąs vokiečių kontroliuojamas laikraštis praneša, kad pernai metais spalį 6 d. buvo nužudytas Ludwig Thiel, jaunas vokiečių ūkininkas, kuriam buvo pavesta prižiūrėti Glaušų dvaras.

**Lenkų Partizanai Priešinasi Rusams**

LONDON, Sausio 9 d.—Lenkų valdžia įsakė Lenkijoje veikiančiom savo jėgom kovoti prieš sovietų partizanų, pranešama iš Maskvos. Komunistų dienraštis "Daily Worker" gavo šį pranešimą ir šiandien atspausdino.

Lenkų valdžia pasakė, kad ji įsakysianti nesipriešinti sovietų kariuomenei. Lenkų karo jėgų viršininkas, tačiau, įsakęs kovoti prieš sovietų partizanų ir išžudyti jų lyderius.

Po šio įsakymo, Kielec srityje ir kitose dviejose vietose buvo išžudyti sovietų partizanai.

Maskva tvirtina, kad Lenkijos kovotojams įsakymus duoda lenkų karo jėgų vadai, generolas Sosnowski.

**Pokariniai Planai Paruošti Senai**

WASHINGTON, D. C., Sausio 9 d.—Sekretorius Hull Maskvos konferencijon nusivėžė susitarimo projektą, kuris buvo tris metus ruoštas, šiandien paskelbė Europos reikalų patarėjas James C. Dunn.

Pokariniai planai buvo pradėti ruošti tuojau po karo pradžios, pareiškė patarėjas Leo Pasvolksky.

Dabar išdirbamos sąlygos priešui pasiduoti, ruošiami galutiniai taikos punktai, ruošiami planai okupuotoms šalims nepriklausomybei gražinti, pašalpos ir kiti planai.

**Religinė Programa Per Maskvos Radiją**

(LKFSB) — Kūčių vakarą, kaip praneša žurnalas "America," per Maskvos ir Leningrado radio stotis buvo transliuojama speciali religinė programa, skirta Baltijos kraštų gyventojams.

Šis dalykas, suprantama, Maskvai daugiau rūpėjo propagandiniais, kaip religiniais sumetimais, vis dėlto reikšminga, kad ir Maskva ima suprasti, jog religijos ir bažnyčios išnaikinti negalima ir kad su jomis reikia skaitytis.

**Italijoj Komunistai Esą Labai Silpni**

NEAPOLIS, Italija, Sausio 9 d.—Carlos Sforza pareiškė, kad Italijos komunistų partija yra labai silpna ir abejoja ar kada nors ji vaidins svarbų politinį vaidmenį.

Komunistai yra "stiprūs, bet ne tokie stiprūs, kaip jie patys mano," pareiškė Sforza.

### Iš Katalikų Pasaulio

LONDON.—J. E. vyskupas Radowski lenkų "Biuletyn Narodowy" praneša apie neapsakomą ir neapskaitliuojamą sunaikinimą bažnyčių Lenkijoje. Labai daug bažnyčių visai sugriauta, daugelis paversta įvairiais sandėliais, salėmis ir teatrais. Vokiečiai išvogė visus kielikus, monstrancijas, liktorius, vargonus, varpus ir kitokius metalinius indus. Bažnytines mišių ir maldų knygas sudegino, rūbus, kaip tai: anotus, kopas, vėlionus, dalmatikas vokiečios persisūdino ir suvartojo staltiesėms ir įvairiems namų pagražinimams. Taip pat ir albas komžas, altorių užtiesalus suvartojo įvairioms namų reikmenims. Klebonijas ir bažnyčios tarnus namus, vienus sugriovė, kituose apgyvendino valdininkus ir geštapiininkus. Kunigų dauguma išžudyti, kiti koncentracijose. Kai kuriose vyskūpijose, kur buvo virš 500 kunigų, belikę nuo 14 iki 20 senelių kunigų, kurie jau beveik nebepajėgia savo pareigų atlikti. Visos seminarijos, kurių buvo 20 Lenkijoje, uždarytos. Lenkai labai susirūpinę atstatymu bažnyčių ir jaunų kunigų išauklėjimu. Jie jau čia, Amerikoje, savoje seminarijoje, Orchard Lake, Mish., ruošia kunigus pokarinei Lenkijai. Taip pat pareina žinios iš slaptų požemių, kad ir Lietuvoje bus didelis kunigų trūkumas. Pakol kas čia, Amerikoje, tuo atžvilgiu dar nieko nedaroma, kad Lietuvai parūpinti kunigų. Visi dabar susirūpinę iškovoti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę. Gera ir daro, bet kas nors turėtų neužmiršti, kad atgavus tą laisvę ir nepriklausomybę, tuč tuojaus bus jai reikalingi vadai, o ypač dvasios vadai. Met tik dalinai težinome, kiek lietuvių kunigų išžudyta—jų yra kur kas didesnis skaičius, negu mes žinome. Dabar jaučiaama Lietuvoje didelė stoka kunigų. Sakau, kas nors turėtų tuo klausimu susidomėti.

BELGIJA.—Kadangi visko vokiečiams trūksta, o ypač metalinės medžiagos karo reikalams, tai jau ir iš Belgijos veža, ką tik sugriebę, ypač varpus, neatsižvelgdami nei į jų senumą, brangumą, nei protestus žmonių ir Belgijos kardinolo ir net paties Šv. Tėvo. Vokiečiai Belgijoje išvežė labai brangius ir senus varpus iš Šv. Jono Namur katedros, kurie buvo nulieti 1647 metais.

MEXICO CITY.—Krutamųjų paveikslų aktorių ir artistų unija (Mexican Confederation of Workers) buvo griežčiausiai uždraudusi dalyvauti iškilmingame apvaikščiojime pagerbimo Panelės Švč. Guadalupe, Meksikos Globėjos. Bet aktoriai ir artistai, neatsižvelgdami į tą uždraudimą, nors buvo grąšinama išimtimi iš unijos ir netekimu darbo, skaitlingai dalyvavo ir savo talentais tikrai artistiška pagerbė savo Globėją Panelę Švč. Guadalupe. Toje iškilmingoje tūkstantinės (virš 200,000) minios jau iš vakaro susikimšo apie Panelės Švč. baziliką, taip kad dėl minios susigrūdimo net buvo sustabdytas mieste judėjimas.

WASHINGTON, D. C.—Vyskūpų Nuo Karo Nukenėjusiems Gelbėti Fondas, kurio pirmininku yra Detroito arkivyskūpas Mooney, paskyrė nemažą sumą pinigų gelbėjimui nuo bado Indijos gyventojų. Tą sumą pinigų tuojaus ir pasiuntė per arkivyskūpą Ferdinandą Pierer, S. J., Calcutta, Indijoje. Iš to fondo savame laike yra ir Lietuva gavusi stambią pagalbą.

NANTICK, Mass.—Kun. Mykolas F. Delaney, šv. Patriko parapijos klebonas, apvaikščiojo 68 metines kunigystės sukaktuves. Tai reitenybė. Jis yra 93 metų amžiaus ir išklebonavo čia jau 53 metus. Ant kiek žinoma, jis yra seniausias Amerikoje kunigas.

**Prieš 25 Metus Lietuvos Trispalvė Gedimino Kalne**

(LKFSB) — Po didžiojo karo suirutės, po kraštą siautė dar įvairių svetimų kariuomenių ginkluoti būriai. Karininkų Škirpos ir Gužo vikrumu ir greitu orientavimusi, vokiečiams išeinant, o lenkams sukilus, lietuviai 1919 metais sausio 1 d. užėmė Gedimino kalną ir Gedimino pilį išskėlė pirmą kartą, po ilgų vergijos dešimtmečių, lietuvišką trispalvę, pastatydami kaine garbės sargybą iš Lietuvos vyrų. Mūsų sargybinių saugoma vėliava plevėso iki atplūdo bolševikai.

ŽINIA IŠ LIETUVOS  
EINA METUS LAIKO  
(LKFSB) — Ateitininkų pirmininkė A. Navikaitė gruodžio 31 d. gavo laišką nuo savo sesers M. Navikaitės, kuri Vilniaus Universitete studijuoja mediciną. Laiškas per Raudonąjį Kryžį buvo išsiustas 1943 metais sausio 21 d., taigi ėjo visus metus.



Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Table with subscription rates for US, Europe, and other countries.

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC.

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo naujūria; nesunaudoți raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprišūnčiama pašto ženklų.

GERIAU GARBINGAI MRTI NEGU ŠIMTMEČIUS VERGAUTI

Daugelis Amerikos rašytojų ir radio komentatorių Staliną vadina "realistu," dėl jo politikos Rusijos kaimyninių tautų atžvilgiu.

Štai ir visa paslaptis, kodėl visi Rusijos kaimynai, kad ir kažin kaip nekęsdami vokiečių, vis dar su didele baime žiūri ir artėjančią raudonąją armiją, kuri neša tautoms, vieton vokiškosios, rusiškąjį vergiją.

Tokia sovietų valdžios tvarka nepatenkinti lenkų partizanai jau turėjo ginkluotą susirėmimą su rusų valdininkais.

Prieš tokią sovietų valdovų "realizmą" Rusijos kaimyninės tautos turės statyti savo realę ginkluotą jėgą ir išomis jėgomis ginti savo laisvę ir nepriklausomybę.

Prie dabartinės Rusijos imperialistinės politikos, mažosioms Europos tautoms nelieka nieko kito, kaip tik rengtis ginklu pasipriešinti tai santvarkai, kurią ant savo durtuvų atneš į jų kraštus raudonarmiečiai.

Jeigu Rusijos vadai nori, kad mažosios Europos tautos sutiktų raudonąją armiją kaip savo išvadotojus, pav. kaip italai sutinka britus ir amerikiečius, tai rusai turi atsisakyti nuo savo "realistiškos" politikos ir pradėti vesti tokią idealistinę politiką, kokią veda prezidentas Rooseveltas ir jo vyriausybė.

RUSIJA VEDA JĖGOS POLITIKĄ

Kaip tik lenkų partizanai ginklu pasipriešino rusų valdininkams, nesenai iš vokiečių atvaduojuose rytinėje Lenkijoje, tuojau sovietų valdžia pasiūlė Lenkijos vyriausybei ištrėmimą daug palankesnes susitaikymo išlygas.

Panašiai atsitiko ir Rusijos santykiuose su Jugoslavijos vyriausybe ištrėmime. Kol kroatų bolševikas Brozovitz (rusų pramintas generolas Tito) turėjo suorganizavęs gana skaitlingą kroatų valstiečių armiją ir tai armijai sekėsi mušti vokiečius, tol Stalinas ir Rusijos propagandos įstaigos į padangas kėlė šį "generolą."

Užteko vokiečiams truputį apkulti Tito partizanus, kaip sovietų valdžia "užmiršo" tą kroatų "didvyrį" ir pradėjo vėl meilintis prie Jugoslavijos vyriausybės ištrėmimo. Naujų metų proga Stalinas net pasveikinimą atsiuntė Jugoslavijos vyriausybei, kurią nesenai visai patikino.

Čia minėti faktai parodo, kad dabartinė rusų valdžia skaitosi tik su jėga. Vargiai ji kitaip elgsis ir su savo artimiausiais kaimynais.

Reiškia, kad laisvomis ir nepriklausomomis liks tik tos Europos tautos, kurios sugebės jėga pasipriešinti sovietų grobimo politikai arba jas energingiau užtars galinuos demokratijų jėgos.

Lietuvių tautai, kuri yra artimas Rusijos kaimynas, tenka ypač skaitytis su šia sovietų valdžios politika.

Norėdami išlikti laisvi, kaip tauta, turime padėti savo tautiečiams, nacių okupuotoje Lietuvoje, vesti energingą kovą ne tik su dabartiniais, bet ir su būsimais pavergėjais, o antra visomis jėgomis remti Amerikos karo pastangas, kad mūsų šalis greičiau laimėtų šį karą ir savo galinga jėga lemtų pasaulio likimą.

Kiekvienas Amerikos lietuvis turi pilnai pasitikėti savo demokratine vyriausybe ir būti nuoširdžiu rėmėju jos karo programos.

Sausio 18 d. prasideda ketvirtosios karo paskolos važus. Visi lietuviai dirbkime atsidėję dėl to važaus pasisekimo, kad mūsų karinės jėgos ir svoris karo programos vykdyme dar daugiau padidėtų.

Gerai ginkluota, aukšto kariško išsilavinimo Amerikos armija yra geriausia pasaulio tvarkos ir gerovės laidojoja (užtikrintojoja).

Ginklai ir armijos išlaikymas kainuoja milžiniškas pinigų sumas, kurias geri piliečiai dabar privalo skolinti savo valdžiai. Pirk karo paskolos bonus dabar, nes tuo būdu užtikrinsi laisvę ir gerovę ne tik Amerikai, bet ir savo arba savo tėvų gimtajam kraštui Lietuvai.

Lietuvių Kova su Naciškuoju Okupantu

Slapto Lietuvių Vyriausio Komiteto Atsišaukimas

(LKFSB) — Mūsų korespondentui Anglijoje pavyko gauti slaptuosius Lietuvoje leidžiamus laikraščius. Viename, ekstraišleistame, "Nepriklausomos Lietuvos" numeryje yra įdėtas Lietuvos slaptai veikiančio Vyriausio Lietuvių Komiteto atsišaukimas. Jame, po Maironio žodžių: "Be kovų ir be aukos, laisvos nebuvo Lietuvos," toliau rašoma:

"Vokiečiai norėjo užmasukuotos mobilizacijos keliu praveisti mūsų vyrų mobilizaciją. Pradžiai, esą, buv numatyta viena divizija—15,000 vyrų. Tačiau buvo davinų, jog tai tik pradžia. Negalėjo jie patys tokia mobilizaciją vykdyti, nes varžė juos tarptautinės teisės nuostatai ir jų sudarytos konvencijos: okupantai neturi teisės okupuotam krašte mobilizacijos vykinti. Todėl jie norėjo, kad tokią mobilizaciją vykdytų arba prieš jų vykdymo prisidėtų tarėjai ir žymesnieji lietuviai. Vokiečiai kreipėsi į savo pasitikėtinius—tačiau, be mažos Kubilūno ir Paukščio išimties, tiesa, po svyravimų, tarėjuose, pagaliau, atsirado pakankamai lietuviškos drąsos ir jie atsisakė ne tik savo vardu mobilizaciją vykdyti, bet šiuo reikalu įteikė vokiečiams memorandumą. Jame išdėstė, kodėl mūsų krašte negalima vykdyti mobilizacijos ir kad bet kokia forma vyrų mobilizaciją Lietuvoje vykdyti tegali tik nepriklausomos, suverenės Lietuvos vyriausybės, turinti tautos pasitikėjimą. Kreipėsi vokiečiai į mūsų aukštuosius atsakingus karininkus Kaune, į kitus karininkus—Vilniuje, ir Kaune į gydytojus, į apskričių viršininkus Šiaulių apygardoje ir kt., tačiau mobilizacijai vykdyti, be vienos kitos išimties, pritarėjų nerado. Patys vokiečiai bandė kreiptis į lietuvių tautą, šaukdami: "Prie ginklo! Tėvynė šaukia!"—bet iššaukė lietuviuose susipratimą, kad lietuvių tėvynė nešaukia. Visa laisvoji lietuviška spauda aiškiai ir motyvuotai pasisakė prieš mobilizaciją. Visi nurodė, kodėl tokia mobilizacija negali rasti lietuviuose pritarimo.

Šiandien ir vokiečiams aišku, kad mobilizacija negalėjo pavykti ir nepavyko. Kodėl? Todėl, kad lietuviai—tieki ūkininkai, tiek darbininkai, inteligentai, tiek jaunesnieji, tiek vyresnieji visi kaip vienas ne tik nepritarė mobilizacijai, bet aiškiai prieš ją pasisakė; šaukiamieji, išskyrus luošuosius ir atleistinus, į ėmimo komisiją nestojo, o kiti visokiomis būdais šaukiamuosius slėpė ir saugojo. Tai buvo šios pagrindinės priežastys: "1. Visiems mums aiškūs Lietuvos pragaištingi nacių karo tikslai: vokiečiai pradėjo karą, norėdami okupuoti Europos valstybes, padėdami jų materialiniams ištekliams ir gyvajai darbo jėgai, iškovoti sau derlinguosius rytų plotus, kitaip sudarymui turėjo būti pabūduoti ir Baltijos valstybės, — pasidaryti Europos viešpačiais, savo nuožūra tvarkančiais kitas Europos, jau ne valstybes, bet tautas ir skiriančiais tarp jų vadovaujamą Europą atatinamas vietas. Lietuva, įgalį nacių planus, sudarydama rytų raumo dalį, net pačiame karo įkarštyje pradėta kolonizuoti.

"2. Lietuviai, kaip ir kitos tautos, netiki nacių pastaruoju laiku skelbiamu Europos tautų kovos šventumu su bolševikais. Jeigu Vokietija būtų norėjęs galutinai sunaikinti bolševikus, kaip bendrą Europos tautų priešą, o ne okupuoti kitas, nieko bendro su bolševikine Rusija neturinties valstybes (viso 16 valstybių), tai Vokietija būtų turėjusi ne okupuoti tas valstybes, bet palikti suvereninėms ir nepriklausomoms ir tada, kaip toliau sakoma atsišaukime, organizuoti bendrą veikimą prieš bolševizmą, o netoleruoti ir smurtu versti tu valstybių tautas prisidėti prie jų kovos."

Toliau Vyriausio Lietuvių Komiteto atsišaukime pasmerkiama kaip nacizmo, taip ir bolševizmo užmačios pavergti Europos tautas, ju tarpe ir Lietuvą. "Lietuva," rašoma atsišaukime, "kaip ir kitos kultūringos Europos tautos, žino savo vietą Europoje, nori ir turi teisę gyventi jos protėvių gyventose ir dabartinės kartos gyvenamuose plotuose. Lietuva ir kitoms tautoms pripažįsta teisę gyventi laisvomis ir nepriklausomomis valstybėmis ir dėlto ji negali sutikti su nacių užsimojimą Lietuvos ir lietuvių atžvilgiu. "Lietuviai!" — skaitome atsišaukime: "Naciai įžengė

į paskutinį kovos laikotarpį. Pralaimi karą, jie bando vykdyti okupuotuose kraštuose totalines mobilizacijas. Bet Europos tautos nenori ir negali savo gyvybių aukoti nacinės vergijos sukūrimui. Todėl Lietuvoje, iskaitant atleistinus, nestojo nė 1 procentas šaukiamųjų, o valstiečiuose — nė pusė procento.

"Pagarba ir pasitikėjimas Lietuvos jaunimui. Juo didesnė pagarba kaimo jaunimui, kuris tapo pavyzdžiu. Atminkime, kad naciai vartoja terorą ir žudymus ir kitas bolševikines priemones, patobulintas jų civilizacinio patyrimo žiaurumais. Šiandien (kovo 16) suimti net jų pačių 4 patikėtiniai—generaliniai tarėjai ir virš šimto visuomenininkų. Uždaryti universitetai ir kt. aukštųjų mokyklos: ties jų durimis vaikšto nacių žandaras. Didinami Gestapo kadrai. Tačiau būkime kieti ir nepaluojami. Nepasiduokime provokacijoms, nuo pagrindinių siekimų neatsisakykime. Nė vieno žingsnio už tėvynės ribų! Neikime kariuomenės ir darbo prievoliu atlikti nei į Reichą, nei į Rytus: toks reikalavimas tarptautinės teisės požiūriu neteisėtas. Jeigu naciai net šaudytų kariuomenės tarnybon neinančius, tai ir tada jie tiek neišsaudys, kiek žūtų rytuose ar vokiečių pramonės miestuose. Be aukų nieko nelaimėsime—aukos apsimokės. Visi lietuviai pareigūnai parodė pasigerėtiną nacių politikos tikslų supratimą ir lietuvių patriotų pareigą. Ir toliau saugokimės patys ir saugokime kiekvieną savo tautietį, padėdami jam išlikti Lietuvoje. Atminkime, kad aukščiausias visų mūsų tikslas—Nepriklausoma Lietuva ir vyriausia pareigą—pačiam pasilikti ir kitą išsaugoti Lietuvoje iki tėvynės prisikėlimo.

"Paliestieji mobilizacijos ar darbo prievolės, susiraskime darbo žemės ūkyje, slėpdamiesi, laikydamiesi santūriai... Kraštutiniu atveju, prisiminkime miškus. Nevartokime ginklų. Tačiau, jeigu naciai ir toliau prisimes nesupratę lietuvių norų ir padėties, bet grobs ir žudys, mūs ir savo ateities nenaudai, mūsų tautiečius ir savo veiksmis privermus ne tik slėptis, bet ir aktyviai pasipriešinti, atminkime, kad aktyvaus pasipriešinimo momentas bus nurodytas... Laikykimės—Laimėsime.

"Tegyvuoją drausminga vieninga, solidari, kilni ir ryžtinga Lietuvių Tauta.

"TEGYVUOJA NEPRIKLAUSOMA LIETUVA!

"Vyriausias Lietuvos Komitetas."

MIRTIS UŽ SUŽEIDIMĄ KOLONISTO LIETUVOJE

(LKFSB) — Specialus vokiečių teismas Kaune nutiesė mirtį farmų darbininkui Andriui Meškauskai iš Ažuolų Rūdos už nelegalų ginklų laikymą ir už pasiekusią nužudyti du vokiečių kolonistus, kurių vienas buvo sužeistas Pentupių kaime rugpiūčio 9 d.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. XII, 8)

KĄ MUMS DAVĖ BAŽNYČIA

"Pats didžiausias katalikų bažnyčios veiksnys yra tas, kad ji tokia didinga, vieninga ir ta pati. Ji eina iš kartų į kartas, nepalaužiama laiko įvykių... Ir negalima užginčyti, kad Katalikų Bažnyčia... neša tautoms išgelbėjimą," rašo Skandinavijos protestantų teologas, Herzbergas.

revoliucionieriai jakobinai yra pirmieji kovotojai už žmoniškumo teises.

Juo labiau tokios mintys persiši į galvą ne vienam, kai šitas prancūzų revoliucionierių "nuopelnas" sąmoningai pastatomas greta deginamos antspaudo... "tamsiosios Ispanijos inkvizicijos," kurią ima noras daug kam "nušviesti"...

Tačiau šitokia nuomonė —tai gryna klaida. (Bus daugiau)

—K. J. G.

LABIAU ĮVERTINKIM PATYS SAVE!

Visiška ne naujiena šiandien tiek spaudoje, tiek ir kasdieninėje kalboje išgirsti vieną kitą priekaištą, daromą tiek dvasininkijai, tiek ir pačiai Bažnyčiai. Negalime užslėpti, kad esant visuotinei politinei, moralinei, ekonominei suirutei neatsirastų vienas kitas neigiamas reiškinys ir dvasininkų tarpe, nes juk paprastai vyksta sulig dėsnio: "Kokia tauta, toks ir kunigas."

PASIAUKOJIMAS

Mūsų garbingas prezidentas Rooseveltas šiais 1944 metais prižada Amerikai didelį laimėjimą — pergalę prieš nacių ir pradurti jų puikybės maišą. Jiš prižada pergalę dviem išlygom: jeigu bus vienybė Amerikoje, tai yra, tarpe darbininkų ir darbdavių, ypač jeigu vienybės vieningai dirbs su valdžia; antra išlyga, jeigu visi amerikiečiai parodys pasiaukovimą.

Paprastai sakoma: "Blogas paukštis, kuris savo ligdą teršia." Bet tokių "paukščių" atsiranda ir tarp pačių katalikų. Tuo tarpu svetimos tautybos asmenys, iš šalies stebėdami Katalikų Bažnyčios veiklą, šiltais ir simpatiškais žodžiais apie ją atsiliepia; juo labiau jos išganingą veiklą turėtume vertinti mes patys.

Ką reiškia pasiaukovimas? Aukojimas reiškia: atiduoti kitam tai, kas yra tau pačiam reikalinga ir naudinga ir be ko pats negali laimingai gyventi. Pavyzdžiui: geras tėvas, nepaisydamas savo vargo, rūpestis ir nepriteklius, ką tik jis uždirba visa atiduoda savo vaikui dėl mokslo. Tai yra tėviškas pasiaukovimas.

"Sentire cum Ecclesia!" (gyventi ir jausti drauge su Bažnyčia!) buvo visais laikais ištikimųjų katalikų šūkis. Todėl apie tuos "katalikus," kurie savo mintyse neturi vienybės su Bažnyčia, galime padaryti išvadą, kad tai yra nuo Bažnyčios medžio atplėstos ar atkritusios šakos. Jos, jei dar kurį laiką ir žaliuotų, ilgai jau negyvens, nes neturi vienybės su medžio kamieniu. Jų likimas, kaip ir kad nudžiūvusių šakų, bendras: "jos bus surinktos ir į ugnį įmestos," nes "Kas ne su manim, tas prieš mane," sako Bažnyčios Įkūrėjas.

Dar aiškesnį pavyzdį randame pas šiu dienų jaunuolius kareivius. Jaunas vaikas, turėdamas patogius namus, sočiai pavalgyti, gerai apsirėdyti ir kitus patogumus, palieka viską iš savo liuosos valios ir pasiduoda į kariuomenę, kur turi sunkiai dirbti, sąžiningai lavintis, atsisakyti nuo visų patogumų, o dar svarbesnis dalykas, eiti į karo frontą ir statyti save į pavojų, kartais net kraują pralieti ir gyvastį paaukoti. Už ką? Už savo kraštą, už savo tėvynę. Jis miršta, kad namiškiai galėtų būti laimingi. Tas yra heroiškas pasiaukovimas.

Tokie katalikai turi persiorientuoti ir įsitikinti, kad Katalikų Bažnyčia yra ne vien tik jų motina, ne vien globėja, ar dvasinė maitintoja, bet kad Katalikų Bažnyčia—tai jie patys, jų visa visuma, jų dvasinė vienybė su Jėzaus įsteigta organizacija, taip kaip medžio šakelių vienybė su savo kamieniu. Todėl ir gerbdami ir nylėdami Bažnyčią, jie trauge gerbia ir myli patys save.

Laimėjimas yra dvejopas: žemiškas ir dvasiškas (apie dvasišką bus daugiau). Šiomis dienomis mus visus liečia žemiškas laimėjimas, nes jeigu laimėsime dabartinį užsimojimą, tai galėsime laimėti ir dvasišką. Todėl, šiais metais yra priedermė kiekvieno gero Amerikos piliečio, kuris tik gyvena tame laimingame Amerikos krašte, pat pradžioje metų padaryti tvirtą pasiryžimą — pasiaukoti tuose darbuose kurie veda prie taikos ir karo užbaigimo, būtent: klausyti valdžios įsakymų, pirkti karo bonus, daugiau ir dažniau melstis už mūsų kareivius ir vadus, prašyti Dievo pasigailėjimo, kad gelbėtų mūsų kraštą nuo suvedžiojimo ir bedievių prispaudimo, kad Amerikon nebūtų nei kalbėjusi, nei žinuos. Atrodytų, kad tik

Tam persiorientavimui palengvinti kaip tik ir bus šio straipsnio uždavinys.

"Laisvė, Lygė ir Brolybė!" —Tai Ne Laisvamųjų Išradimas!

Šiandien daug kur kalbama apie šūkius: "Laisvė, lygė ir brolybė!" ir reiškia, ma už tai padėka septyniolikto šimtmečio pabaigos prancūzams revoliucionieriams. Iš tokių kalbų ir vylujančių nuomonių atrodytų, jog žmonija prieš Prancūzų revoliuciją apie "laisvę, lygę ir brolybę" nebūtų nei kalbėjusi, nei žinuos. Atrodytų, kad tik



SOUTH SIDE

Po sunkios ir ilgios ligos, sausio 7 d., pasimirė Petronėlė Pocevičienė. Paliko nu- lūdi mevyra, keturias duk- teris ir du sūnus. Palaidota iš šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse, šeimi- niškame sklype, sausio 11 d. Kadangi velionė buvo tretininkė, tai tretininkai skait- lingai susirinko į bažnyčią šv. Mišių, laike kurių visi priėmė šv. Komuniją už mi- rusios savo narės sielą. Dau- guma jų palydėjo į kapus.

Amžiną atilsį duok jai, Viešpatie! Laidotuvės buvo su trejomis šv. Mišiomis, ku- rias laikė klebonas, jo pagel- bininkas ir kun. Skripkus, Pranciškėčių Seserų vie- nuolyno kapelionas. Laido- tuvėse patarnavo Wenslovų įstaiga, kuriai vadovauja A. Marčulaitis.

Federacijos apskričio su- sirinkime, kuris įvyko sau- sio 11 d. šv. Vincento para- pijos mokykloje, iš South Side dalyvavo apskričio pir- mininkas Juozas Tamkevi- čius, Stasys Gabaliauskas, "Lietuvių Žinių" redakto- rius su žmona, kun. Kazė- nas, kun. Skripkus. Daly- vavusieji praneša, kad susi- rinkimas buvo labai geras ir įdomus—pajudinta įvairūs ir gyviausi šių dienų klausimai. Tikrai katalikai turė-

tų labiau susidomėti Fede- racijos reikalais ir šių dienų klausimais, kuriuos kaip tik Federacija kelia ir gyveni- man vykdo. Čia tik reikėtų patiems katalikams labiau susidomėti ir įeiti į Fede- racijos veiklą. Pasitikima, kad apskričio sekretariatas pla- čiau pateiks apie šio susi- rinkimo nutarimus ir veiki- mo planus.

Pirmadienio vakare buvo svarbus susirinkimas mūsų Mokyklos Mėtinų Klubo. Reikia pastebėti, kad šis klu- bas yra užsimojęs visomis galėmis padėti finansiškuo- se mokyklos reikaluose. Rengiasi suruoti didelę "card party" su įvairiais žaidimais ir loterijomis, kad padidinti parapijos anglių fondą, iš kurio yra apšildo- mi visi parapijos pastatai: bažnyčia, mokykla, vienuo- lynas ir klebonija. Labai yra džiuginantis dalykas, kad jaunos motinos taip uoliai susidomėjo mokyklos reika- lais—jos suprato, ką tai rei- škia katalikiška mokykla ir jos auklėjimas. \*io klubo visą gyvumą ir toną duoda naujoji valdyba, kuri domisi kiekvienu dalyku liečiančiu mokyklą ir jos pažangą. Susi- rinkime apgalvesta, kad ne visos motinos taip supranta katalikiškos mo- kyklos naudą ir kad ne visos motinos priklauso prie šio klubo. Pareikšta pageidavi- mas, kad ir kitas motinas patraukti prie šio klubo. Vi- sos motinos buvusios šitame susirinkime pasiketino pasi- darbuoti, kad ne tik visos mokyklos vaikų motinas pritraukti prie šio klubo, bet ir kitas, kurios norėtų su jomis pasidaruoti mo- kyklos naudai. Juk mokyk- la yra pamatas parapijos, bažnyčios ir tautos. Linkė- tina geriausio pasisekimo tokiam rimtam klubui ir jo visoms darbščioms narėms.

Praeita antradienį Pitts- burge laike "Alert Black- out" atsitiko daug įvairių nelaimių, ypač South Side. Viens vyras gavo širdies liga vežiudamas automobiliu ir

"warden" pamatęs kreivai bevažiuojantį automobilį pripuolęs sustabdė; tasai vyras greit mirė. Moteriš- kė šv. Petro bažnyčioje be eidama laiptais į sklepa vir- to ir smarkiai susižeidė. Ki- tus automobilis suvažinėjo. Kiti namuose patamsyje į duris galvą prasimušė ir daug kitokių nelaimių atsi- tiko.

Tai pamoka, kad reikia dabotis. Triūbos užtriūbi- no, tai dabokis ir traukis iš kelio jei esi ant gatvės, o jei savo namuose, tai sėdėk ke- dėje ir lauk pakol šviesas už- degs.

Apart nelaimių, laike to "blackout" atsitiko ir gražių dalyku: šv. Juozapo ir šv. Pranciškaus ligoninėse ke- lias motinas aplankė garnys ir paliko dovanų po mažiū- ka sūnelį. Garnys mato ir nakčia kur skrisi t

IS WEST END

Kalėdų ir Naujų Metu šventes visi gražiai pralei- dome. Tur būt pirma kar- ta mūsų parapijos istorio- ie Kalėdų dovanu bažnyčio- ie žmonės suaukavo tokią stambia suma, net \$860.

Tarpe aukotoju buvo ir tokiu, kaip graborius Hæser, kuris kasmet per Kalėdas naukiau parapijai po \$25. Lietuviai įvertina toki į duosnuma ir reikale šaukia- si jo patarnavimo.

Sausio 16 d., ateinanti sekmadienį, mokyklos vai- kučiai renžia vakarą su įdo- mia programa.

Šv. Vincento Moterų Klub- as nutarė nupirkti dėl baž- nvčios kielika už \$200. Gar- bė mūsų moterims, kurios prisideda prie bažnyčios pa- laikymo.

Mūsų gerb. klebonas su parapijos komitetu rengia metinę atskaitą, kurią pa- skelbs metiniame parapijo- nų susirinkime.

Parapijonas.

HOMESTEAD, PA.

L. R. Kat. Susivienijimo 38 kuopa pereita sekmadie- nį laikė savo metinį susirin- kimą, kuriame buvo per- rinkta kuopos valdyba ir kuopos raštininku išrinktas Simonas Kimutis. Kitą sa- vaitę įdėsime mūsų kores- pondento platesnį tosusirin- kimo aprašymą. Tuom tar- pu mūsų kolonijoje nieko naujo.

Teko nugirsti, kad Home- stead kolonija buvo gana gerai atstovaujama Kat. Fe- deracijos apskričio susirin- kime, kuris įvyko pereitą antradienį, šv. Vincento pa- rapijos mokykloje. Tikima- si, kad Homestead kolonija nebus paskutinėje vietoje ir ateinantį sekmadienį lietu- vių biznierių vakarieneje, rengiamoje šv. Kazimiero parapijos svetainėje (S. S.).

Biznierių vakarienės pel- nas skiriamas "L. Ž." palai- kymui, todėl kiekvienas mū- sų skaitytojas yra maloniai prašomas toje vakarieneje dalyvauti.

Mūsų klebonas kun. Vasi- liauskas vis dar sirguliaoja. Kleboną pavaduoti atvyks- ta tėvas Juvenalis Liauba, pranciškonas.

Šiomis dienomis lankėsi pas tėvelius adv. Bardziliau-

skas, tarnaujantis USA gin- klutose jėgose.

Koresp.

25 Metai Nuo Steigimo Lietuvių Gazarų Pulko

(LKFSB) — 1919 metais sausio 11 d. prie Kauno mie- sto komandantūros buvo pradėtas steigti pirmas gu- sarų eskadronas, kurio vadu buvo paskirtas karininkas Vladas Bielinskis. Iš to es- kadrono vėliau išsivystė pir- mas lietuvių raitelių pul- kas, vėliau gavęs gazarų vardą. Šio pulko raiteliai jau 1919 metais vasarą ko- vēsi su beįsiveržiančiais į Lietuvą bolševikais ties Za- rasais, Smalva, Turmontu. Šio pulko raiteliai dalyvavo kautynėse su bermontininkais Radviliškio - Šiaulių apylinkėse, vėliau perkelti į lenkų frontą dalyvavo gar- siosiose kautynėse ties Šir- vintais.

Vokiečiai Seka Komunistų Veikimą

(LKFSB) — Vokiečių ži- nioje esanti saugumo poli- cija susekė Lietuvoje slap- tą komunistų organizaciją. Tarp jos narių buvę ir kele- tas žymių Rusijos komunis- tų, kurie grįžo į Lietuvą jau po to, kai bolševikai buvo pasitraukę. Komunistų or- ganizacijos vadas esąs žuvęs susirėmime, o jų slapta spaustuvė Kaune esanti lik- viduota.

25 Metai Kaip Pradėta Steigti Lietuvos Artilerija

(LKFSB) — 1919 metais sausio 6 d. Lietuvos besistei- giančioi kariuomenė gavo iš vokiečių dvi rusiškas tri- ju colių patrankas. Tie du pirmieji pabūklai ir sudarė pradžią lietuviškosios arti- lerijos. Iš pradžių buvo su- daryta pirmoji artilerijos batereja, kurios vadu buvo paskirtas karininkas Jodka. Iš pradžių buvo daug sun- kumų, ypač iš vokiečių pu- sės. Artilerija kautynėse pirmą kartą dalyvavo tik kovo 27 d. Tą dieną 3 val. 30 minučių po pietų buvo pa- leistas pirmas mūsų artile- rijos sviedinys. Tas sviedi- nys įsmigo į Deltuvos klebo- nijos sieną, kur buvo bolševi- kų štabas. Vėliau Deltu- vos klebonas tą sviedinį gra- žino į Karo Muziejų Kaune.

Varžo Lietuvius

(LKFSB) — Paryžiaus ra- dio pereitų metų lapkričio 9 dieną paskelbė apie Francū- zijoje išleistą įsakymą, pa- gal kurį visi lietuvių kilmės asmenys, turintieji daugiau, kaip 15 metų amžiaus, pri- valo užsiregistruoti emi- grantų lietuvių ofise 5 Rue de Messine, Paris, VIII ar- rondissement. Lietuviai, kurie iki 1943 metų gruo- džio 31 dienos neįsigijo auk- ščiau minėtos įstaigos iš- duodamų pažymėjimų, bus laikomi Rusijos piliečiais ir tiems bus taikoma SSSR piliečiams išleistieji nuosta- tai.

Matyt okupantai ir kituo- se kraštuose esančius lietu- vius nori pirversti patar- nauti jų karinėms užma- čioms ir nepasiduodantiems grąsina sunkenybėmis, ku- rias jie yra numatę savo priešų krašto—SSSR—pili- ečiams.

Svarbus Veikalas Apie Lietuvą

(LKFSB) — Numatoma, kad apie vasaros vidurį bus pamašta spaudai kelių šim- tu puščių knyga, angļu kalba, kuri pavaizduos kat- talikų religinį ir kultūrinį gyvenimą Lietuvoje ir va- dinsis "Katalikiškoji Lietu- va." Knygoje bus aprašomi svarbesnieji Lietuvos įvy- kiai nuo krikšto laiku, pro- testantizmo bandymai įsi-

PITTSBURGHO LIETUVIŲ BIZNIERIŲ (VAISBOS BUTO)

Metinė Vakariene

RENGIAMA

SEKMADIENI, SAUSIO-JAN. 16 DIENA

ŠV. KAZIMIERO MOKYKLOS SVETAINĖJE (S. S.)

IR STAI KĄ SVEČIAI GAUS:

Lietuviškai Pagaminti Valgiai ir Alus Visiems Už Dyką

Bus Graži Muzikališka Programa, su Dainomis ir Kitokiais Šposais

Rengėjai maloniai prašo daly- vauti ne tik biznierių, bet ir visus Pittsburgho miesto ir apylinkių lietuvių ir užtikri- na visiems tikrai smagų laiką.

Vakarienės pelnas skiriamas parėmimui visų mūsų mėgia- mo lietuviško laikraščio "Lie- tuvių Žinios."

Pradžia Penktą Val. Popiet

Ižanga \$1.50 Asmeniui

stiprinti Lietuvoje, gyveni- mas caristinės Rusijos oku- pacijoje, laisvės laikotarpis, kančios raudonųjų ir nacių okupacijose. Medžiagą at- sidėjęs renka kun. Dr. K. Gečys. Tuo reikalu aplan- kęs yra jau visą eilę kny- gynų. Stengiasi, kiek gali- ma, panaudoti pirmutinius šaltinius. Knygoje bus ir lietuviškų iliustracijų.

ŠOKĖJŲ GRUPĖS KAUNE

(LKFSB) — Kaune suda- rytos kelios šokėjų grupės pramogoms rengti. Jų tar- pe žymią vietą užima 14 mokinių iš Nasvytytės pasi- žymėjusios šokių mokyklos.

Atrodo, kad okupantai darys spaudimą, jog tos me- nininkų grupės palinksmin- tų jų karius. Vokiečiai at- ima Lietuvos gerybes nuo gyventojų ir dar nori, kad Lietuvos žmonės juos links- mintų.

kiečių teismas pahmerkė mirti vokiečių pašto Tel- šiuose laiškanėšį Kostą Pumputį. Jis kaltinamas pavogęs nemažiau, kaip 15 siuntinių, kuriuos lietuviai savanoriai siuntę savo gim- nės ir namus iš rytų fronto.

Lietuvą Privežė Daugybę Sužeistų Vokiečių Kareivių

(LKFSB) — Generalinis Lietuvos komisaras kreipėsi į Lietuvos gyventojus pra- šydamas į savo namus pri- imti sužeistuosius. Gauta žinių, kad iš rytų fronto į Lietuvą atgabenta labai daug sunkiai sužeistų vyrų.

Kai kurie iš jų yra net nete- kę regėjimo, klausos ar ne- tekę kalbos. Gelbint sužeis- tuosius yra toks didelis pa- reikalavimas kraujo, trans- fuzijoms, kad vokiečiai yra pažadėję mokėti po 100 mar- kių kiekvienam, kurs duos kraujo.

(LKFSB) — Iš rytų pa- frontės į Baltijos kraštus nuolat atvyksta pabėgėlių. Gyventojų skaičiui kasdien augant, jaučiama maisto

trūkumas. Ūkininkams už- dedamos papildomos rekvi- zicijos. Kai kurie ūkininkai jau nebegali reikalavimų iš- pildyti, labiau, kad daug kur jaučiama pašarų stoka ir grūdai panaudojami gy- vuliams, kas yra uždrausta.

Dėl to okupantai imasi žiau- rių priemonių. Jei ūkinin- kas neišpildo savo įsakymo, atsakomybė krinta ant visų to kaimo ūkininkų. Sten- giamasi išieškoti prievarta.

PERŠOVĖI ADOMĄ VARNĄ

(LKFSB) — Gavome ži- nių, kad žinomas dailinin- kas, sukaktuvininkas Ado- mas Varnas pereitų metų spalio mėnesio 16 d. buvo peršautas nežinomu krimi- nalistu. Sužeidimas esąs sunkus ir dailininko padėtis po peršovimo buvusi kritiš- ka.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA SIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER - WINES - LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone: Federal 1622 HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame Dėkingi Už Jūsų Biznį 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen Federal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Res.: Court 6927 138 MOULTRIE ST. 2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Patogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTAURANT-CAFE Whiskey, Alus, Likeriai ir geri Užkandžiai MANDAGUS PATARNAVIMAS 133 South 22nd Street PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED Homestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ĮSTAIGA AMERIKOJE Išdirbame visokius namų gydymo vaistus, skutimosi, beauty-shop ir kitokius puderus SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING CHEMISTS 281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa. Tel.: Federal 5678



PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

Labai Šauni Vaisbos Buto Vakarienė

Ateinantį sekmadienį, sausio 16 d., šv. Kazimiero parapijos svetainėje (S.S.), rengiama labai šauni Lietuvių Vaisbos Buto vakarienė, kurioje kviečiami dalyvauti ne tik visi Pittsburgo miesto ir apylinkių lietuviai...

Ižanga \$1.50 asmeniui. Tikėtus galima išgityti pas visus lietuvius biznierių Vaisbos Buto narius ir "Lietuvių Žinių" redakcijoje, 119 So. 22nd St.

Iš L. Kat. Federacijos Pittsburgo Apskričio Susirinkimo

Pereitą antradienį, sausio 11 d., šv. Vincento parapijos mokykloje įvyko gana skaitlingas L. K. Federacijos

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZZIS, Savininkas SILVERWARE - CLOCKS Finest Quality of Merchandise EXPERT WATCH REPAIRING 1816 Carson Street S. S. Pittsburgh (3), Pa. Everglade 4350

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Savininkas

LIETUVIŠKA UZEIGA LIQUORS - WINES - BEERS 2019 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. Hemlock 9529

VIENATINĖ LIETUVIŠKA UZEIGA SIAME MIESTE McKEES ROCKS HOTEL JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA. Phone Federal 1472

PERSIKĖLĖ I NAUJĄ VIETĄ -Škersai gatvė nuo mūsų pirmosios vietos (302 Atwood St.), nauja moderniška siuvykla. PASIUOVAMOE PAGAL UŽSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUŽIUS \$33.75 IR AUKSCIAU VICTOR S. ROSE TAILOR SHOP (V. S. RUKAS, Savininkas) 251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą. Tel. Hemlock 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Pittsburgho apskričio susirinkimas, kuriame apsvaistytas daug svarbių reikalų.

Pirmiausiai Federacijos apskritys paskyrė 11 savo atstovų į Pittsburgo Lietuvių Tarybą, kuri laikys savo susirinkimą šią savaitę, ketvirtadienį.

Atstovais paskirti: kun. Jonas Misius, kun. M. Kazėnas, kun. A. Jurgutis, kun. P. Lunksis, kun. J. Skripkus, "L. Ž." red. S. Gabaliauskas, inž. Mažeika, J. Grėbliūnas, J. Tamkevičius, A. Gabaliauskienė ir pavaduotoju bet kurio nario S. Aleliūnas.

Toliau Federacijos apskritys nutarė remti bendrą visų Pittsburgho lietuvių rengiamą Vasario Šešioliktos minėjimą, kuris įvyks Pittsburghe vasario 13 d., Lietuvių Pileičių Svetainėje.

Kad Dievas atitolintų Lietuvai gresiančius pavojus, Federacijos susirinkimas nutarė prašyti visų mūsų apylinkės lietuvių parapijų klebonų atlaikyti savo bažnyčiose, vasario 13 d., iškilmingas šv. Mišias tėvynės Lietuvos intencija ir Lietuvos gelbėjimo darbui remti per tas pamaldas padaryti specialę rinkliavą.

Susirinkime buvusieji gerbiami klebonai tam sumanymui pilnai pritarė ir tikimasi, kad ir kiti mūsų apylinkės klebonai pritaris ir Lietuvos Nepriklausomybės šventėje, vasario 13 d., visose mūsų apylinkės lietuvių bažnyčiose bus atlaikytos Lietuvos intencija, šv. Mišios-suma, 10 val. 30 min. ir padaryta rinkliava Lietuvos gelbėjimo darbui paremti.

Dabar svarbu, kad visa mūsų apylinkės lietuvių visuomenė gausingai atsilankytų tose pamaldose, karštai maldautų Dievo pagelbos Lietuvai ir duosniai aukotų rengiamoje rinkliavoje.

Federacijos apskričio susirinkime buvo plačiai kalbėta dėl išplėtimo mūsų apylinkėje katalikiškos akcijos ir Lietuvos nuo karo nukentėjusių žmonių šelpimo darbo.

Ir tais reikalais padaryta kai kurių nutarimų, kuriuos stengsis praveisti gyveniman

METINIS "LIETUVIŲ ŽINIŲ" VAJUS PRASIDĖJO SAUSIO (JANUARY) 5 DIENĄ IR TĘSIS DU MĖNESIUS IKI KOVO (MARCH) 5 DIENOS, 1944 METŲ Visus mūsų laikraščio skaitytojus, prietelius ir rėmėjus maloniai prašome, šio vajaus proga, užrašyti "Lietuvių Žinias" savo artimiesiems ir pažįstamiems. Pasistenkime visi, kad "Lietuvių Žinių" skaitytojų šeima šimet bent dvigubai padidėtų, nes tik tada laikraštis galės dar patobulėti, kaip turinio, taip ir techniškai atžvilgiu. Kiekvienas, kuris, šio vajaus proga, suras 5 naujus metinius mūsų laikraščio skaitytojus, gaus dykai "Lietuvių Žinias" per visus metus ir dalyvaus laimėjime labai brangių dovanų, kurias paskirs "Lietuvių Žinių" leidėjai ir mūsų laikraščio rėmėjai. Dovanų išlaimėjimas bus įvykdytas kovo mėnesio 5 dieną, masiniame "Lietuvių Žinių" skaitytojų ir rėmėjų susirinkime Pittsburghe. Kiekvienas, kuris prisius 5 naujas "Lietuvių Žinių" prenumeratas, bus įtrauktas į vajininkų eilę ir jo vardas, pavardė ir adresas bus skelbiama "Lietuvių Žiniuose." Lauksime, kas bus pirmutinis ar pirmutinė, kuris stos į tą prakilnų ir šventą geros spaudos platinimo darbą. Norintieji dalyvauti "Lietuvių Žinių" vajaus talkoje prašomi tučiuojau tą savo kilnų norą pranešti redakcijai (119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.), kad mes galėtumėm išsiųsti Tamstoms prenumeratų užrašymo ir pinigų priėmimo kvitų knygele. "LIETUVIŲ ŽINIŲ" LEIDĖJAI, REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

atskiri Federacijos skyriai parapijose.

Apsivedė Balys Bagdonas Trečiadienio rytą, šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, įsustuokė mūsų kolonijos pavyzdingas lietuvis Balys Bagdonas su p-le Petraškevičiūte iš North Side. Linkime jaunavedžiams daug laimės ir ilgiausių metų. Vestuvių puota įvyko Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėje, dalyvaujant artimiausiems giminėms ir draugams.

Pittsburgho Karo Industrijoms Skubiai Reikalingi Darbininkai Yra apskaičiuota, kad reikalinga bus surasti 30,000 darbininkų Pittsburgho ir Allegheny County rajonuose, per sekančius šešis mėnesius, kad papildyti darbo jėga būtinas karo industrijai, kaip laivų statyba, plieno dirbtuvės ir angliakasyklos. Tokį pranešimą padarė War Manpower Commission direktorius, P. T. Fagan, susirinkime, kuriame dalyvavo nacionalinių grupių atstovai, sausio 5, 1944, War Manpower Commission ofisuose, 526 Penn Ave. Mr. Fagan prašė visų atstovų kooperacijos, kaip išrišti trūkumą darbininkų. Jis pareiškė, kad šis trūkumas galima papildyti veikiant vietos rajonuose. Yra galimybių, kad Pittsburgho rajonas bus priskirtas pirmos grupės arba klasifikacijos kaip kritiškas darbininkų atžvilgiu.

Tai gali turėti kai kurias nemalonus pasekmes mūsų apylnkei. Svarbiausios iš jų:

1. Sulaikymas naujų kontraktų šioje apylinkėje, išskyrus atnaujinimus bėgančių kontraktų, nereikalaujančių padauginti darbininkų skaičių.

2. Pakeitimai kai kuriuose dabartiniuose kontraktuose, atiduodant išbaigtį dalis kontraktų rajonams, kur turima gana darbininkų.

3. Priėmimas priority sistemos dėl sandymo darbininkų įmonėms.

Nei darbininkija, nei industrija nenori šių suvaržymų.

Atsilankiusi grupė ragino, kad fiziškai negalintieji ir svetimšaliai būtų galima samdyti. Kad palengvinti svetimšalių sandymą, Manpower Commission yra išleisus taisyklę trešiojo Service Command, kuri yra apsaugojimo agentūra karo kontraktoriais, ryšy su sandymu svetimšalių įvairiose kontraktuose srityse.

Štai Tas Planas Svetimšaliams, Norintiems Gauti Karo Darbą

1. Visi svetimšaliai privalo atvykti į United States Employment Service ofisa, norėdami gauti darbo.

Jie turi su savim atsinešti sekančius dokumentus: (a) Alien Registration Card, (b) Draft Registration or Classification Card, (c) Passport, (e) vėliausius pirmus popierius, tai yra, Dclaration of Intention paper, nesvarbu kaip senas būtų, (f) žinias per kurią prielauka ir kada atvyko į šią šalį, (g) bet kurias kitas popieras ar informacijas. Gal bus reikalinga išpildyti svetimšaliu blanką United States Employment Service ofise, kurią reikės nunešti darbdaviui. Reikės palaukti pakol svetimšalis, nepilietis, gaus darbą, nes kai kurias aplinkybes turės Third Office Command patikrinti. Svetimšalis nepilietis neprivalo pamesti dabartinį darbą, pakol nebus jam pranešta jo darbdavio, kad Alien Questionnaire blanka patvirtinta. Jei taip bus tvarkoma, tai nebus sutrukdymo darbo, perkeliant darbininkus iš mažiau svarbaus darbo į karo darbą. Šiam reikalui yra įsteigtas United States Employment Service ofiso naujasis skyrius Herron Hill dalyje, 1616 Centre Avenue.

tion of Intention paper, nesvarbu kaip senas būtų, (f) žinias per kurią prielauka ir kada atvyko į šią šalį, (g) bet kurias kitas popieras ar informacijas.

Gal bus reikalinga išpildyti svetimšaliu blanką United States Employment Service ofise, kurią reikės nunešti darbdaviui.

Reikės palaukti pakol svetimšalis, nepilietis, gaus darbą, nes kai kurias aplinkybes turės Third Office Command patikrinti.

Svetimšalis nepilietis neprivalo pamesti dabartinį darbą, pakol nebus jam pranešta jo darbdavio, kad Alien Questionnaire blanka patvirtinta.

Jei taip bus tvarkoma, tai nebus sutrukdymo darbo, perkeliant darbininkus iš mažiau svarbaus darbo į karo darbą. Šiam reikalui yra įsteigtas United States Employment Service ofiso naujasis skyrius Herron Hill dalyje, 1616 Centre Avenue.

Ką Rašo Slaptieji Lietuvos Laikraščiai

(LKFSB) — Priešnaciškas slaptasis Lietuvos laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" nusiskundžia pragyvenimo sunkumu. Laisvoje prekyboje maisto produktai yra tiek brangūs, gi atlyginimai tokie maži, kad eilinis darbininkas už visą mėnesio atlyginimą gali nusipirkti tik apie 2-5 svarus riebalų.

Kiekviename "Nepriklausomos Lietuvos" numeryje pabrėžiama, kad lietuviai yra nusistatę siekti nepriklausomybės, kad Lietuva neturi būti valdoma nei nacių, nei bolševikų. Pasiskaidoma prieš abi okupacijas.

—Apie Lenkijos vyriausybės žygius iš Londono per savo patikėtinius Lenkijoje surasti su Lietuva bendrą kalbą mini "N. Liet." pereinčių metų kovo 15 d. šiaip:

"Lenkų radio stotis SWIT paskelbė pareiškimą dėl lietuvių-lenkų santykių. Ji norim galima tiksliau pateikti:

Nekaltina jos (Lietuvos) ir lenkų vyriausybę,—taip kalbėjo lenkų radio stotis. Lenkų vyriausybė iš Londono lėktuvu išmestuose lapeliuose pripažįsta Lietuvą ir gerbia jos siekimus nepriklausomai gyventi, tepasmerkdamą tik išgamas. Lenkų vyriausybė ragina mus (čia kalbama apie lenkus) jau dabar surasti sutarimą. Koks bus po karo Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimas... dar nežinoma, tačiau lenkų tauta laukia, kad abi tautos būtų tikrai nepriklausomos ir kad tarp jų santykiai būtų išspręsti abipusių interesų patenkinimu, nevengiant kompromiso... Linkim Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės, norėdami jau šiandien surasti bendrą kalbą.—Šitokius lenkų slaptosios radio stoties žodžius persipauidino slaptasis Lietuvos laikraštis.

—Daugelyje Lietuvos apskričių yra įsteigta koncentracijos stovyklos, į kurias gabenami ūkininkai už neatlikimą jiems uždėtų prievolių. Dažnai normos uždėdamos tokios didelės, kad

ir norėdami ūkininkai jų išpildyti negali. —Kauno arkivysk. metropolito J. Skvirecko kovo 4 d. ganytojišką laišką naciai suklastojo.

Lietuvoje Naciai Medžioja Žmones

(LKFSB)—Slaptasis Lietuvos laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" Nr. 3 (17) praneša apie tvarkos policijos išleistą įstatymą, kuriuo Lietuvos pileičiai vyrai nuo 17 iki 45 metų amžiaus įpareigojami dirbti neaprežtą laiką sustiprinimo darbus rytuose, Rusijoje. Paimtieji vyrai skirstomi šimtinėmis (tuo metu buvo numatyta paimti kelis tūkstančius vyrų). Šimtinėms vadovauti pavadama aktyvios tarnybos policininkams, kurie atsakingi už tvarką, švarą ir saugumą jų šimtinės.

Toliau tame slaptame laikraštyje pranešama, kad dalis vyrų esą suviloti į savisaugos dalinius. Jų paskirtis buvo—palaikyti saugumą savo krašte. "Kas gi su jais daroma?" klausia laikraštis. "Menkai apmokviti o dar menkiauo aprūpinti mūsų batalijonai siunčiami į frontą, o tuo tarpu kraštas paliekamas be tinkamos apsaugos. Toliau, savisaugos dalinių kariai yra davę pasižadėjimus tarnauti batalijonuose 6 mėnesius. Šis terminas daugeliui batalionu karių jau yra senai pasibaigęs, bet jie prievarta laikomi toliau ir verčiami duoti priesaiką. Tokia pat klasterio buvo panaudota ir prieš transporto tarnybon paimtus vyrus. Šiandien pradedama imti vyrai neva sustiprinimo darbams. Mes nežinome, ką toliau sugalvos okupacinė valdžia, bet esa-

me tikri, kad tuo nesibaigs: toliau eis vis didesni žmonių poreikavimai. Žmonių emimas eina keisčiausiu būdu: jie dažniausiai medžiojami nakties metu. Te nė vienas lietuvis nestoja į šimtinės ar kitokius vokiečių sugalvotus dalinius."

Toliau tame pat laikraštyje nurodoma neišvengiamą katastrofą Hitleriui. Atskiru straipsneliu kalbama, kaip rūpestingai bus tvarkoma Lietuvoje po karo ūkininkų, pramonės ir darbininkų reikalai; straipsnelis baigiamas: "Atgimusios Lietuvos gyventojas gyvens ramiai, turės visokių gerybių ir užtikrintą ateitį sau ir savo vaikams."

Lietuvoje Didėja Plėšikavimai

(LKFSB) — Kaune nuo pereinotos vasaros padaugėję plėšikavimai. Pastebėta atsitikimų, kad 15-20 metų jaunuoliai, nuduodami esą policininkai, sustabde praeivius padarę kratą ir atimę drabužius, pinigus, laikrodėlius. Valdiniuose pranešimuose skelbiama, kad dabar nebėsa pavojaus, bet patariama neišeiti iš savo namų po 10 val. vakaro. Rugsėjo 10 d. Kaune, Savanorių Prospekte buvo apiplėšta moteris. Policija areštavo nusikaltėlį Juozą Balaudonį, 28 metų amžiaus, nuo Ūkmergės.

F. RODGERS TAVERN We serve BEER, LIQUOR and LIGHT LUNCH 136 South 21st Street S. S. PITTSBURGH, PA. Phone HEMlock 6654

PRANEŠIMAS PITTSBURGHO LIETUVIAMS



Blattner'io Laidojimo Įstaiga perėmė buvus southsidietis lietuvis Laidotuvių direktorius. Neapsiriks, esant reikalui, pasinaudodami naujojo šios įstaigos vedėjo ilgamečiu patyrimu ir aukštos rūšies profesionaliniu patarnavimu. Nelaimės valandoje

Telefonuokite: CEdar 2200 WENTZ FUNERAL HOME JOSEPH B. WENTZ, Laidotuvių Direktorius 1323 No. Franklin St. N. S., Pittsburgh, Pa. GRAŽI ŠERMENIMS KOPLYČIA NEMOKAMAI

COURT 8304 VISUOMET VESU CAPLAN'S RESTAURANT LOUIS CAPLAN, Savininkas "Visuomet Geri Valgiai" 1229 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa. ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

VISI REIKALAUKITE DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.



CLEVELANDO ŽINIOS

Jonas T. DeRighter Išrinktas Clevelando Miesto Klerku

Mūsų tautietis Jonas T. DeRighter (Duraitis) laimėjo žymią vietą Clevelando miesto savivaldybje, nes buvo išrinktas City Clerk vietai dviejų metų terminui.

Miesto taryba, pradėdama savo terminą, pirmutiniame posėdyje renkasi savo raštvedį. Šįmet demokratai turė 17 iš 33 tarybos atstovų, taigi kaip turinti didumą partija išsitrinko savo partijos narį City Clerk pareigoms.

Demokratai išrinko savo narį ir tarybos pirmsėdžiū — Michael M. Lucak.

Republikonai, pirmą kartą į porą dešimčių metų perėję į mažumą, tą savo pra-

laimėjimą užleido su dideliu truksmu, kurį sukėlė miesto tarybos posėdyje. Tačiau truksmavimas jiems nieko nepagelbėjo.

Jonas T. DeRighter yra atstovas Ohio legislatūroje, ir Lietuvių Banko sekretorius.



Lietuvos Nepriklausomybės 26 Metų Sukakties Minėjimas Ivyks Vasario 20 d. Lietuvių Svetainėje

Pereitą šeštadienį įvykusiame Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando skyriaus susirinkime nutarta Lietuvos nepriklausomybės 26 metų sukakties minėjimą rengti vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje.

Pakviesti labai žymūs kalbėtojai iš kitų miestų. Be to bus meniška programa, kurią išpildys L. Kat. Mote-ry Choras ir mūsų jaunametės šokėjos.

Lietuvių Svetainė jau pa- imta.

Reikšmingas Amerikos Lietuvių Tarybos Skvrius Susirinkimas

Šeštadienį įvykęs N. Vilkelio namuose Tarybos skyriaus susirinkimas buvo labai reikšmingas savo nutarimais. Plačiai buvo svarstyta Lietuvos nepriklausomybės 26 metų sukakties minėjimo ir karo bonų ketvirtosios paskolos vajuus reikalai.

Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimui Tarybos skyrius sudarė 15 asmenų komitetą, į kurį pakviesti visi žymiausiai kolonijos veikėjai. Nutarta rengti didingą Lietuvos nepriklausomybės minėjimą.

Prie Tarybos skyriaus veikianči karo bonų komisiija pranešė, kad ji įsiregistravo Treasury Departmente ir sudarė planus dėl veikimo ketvirtosios karo paskolos vajuje.

Atlikus Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimą ir praleidus karo bonų ketvirtosios paskolos vaju, Tarybos skyrius yra pasirošęs pradėti rinkimą pinigų ir drabužių dėl nuo karo nukentėjusių Lietuvos gyventojų.

Visi darbai skyriuje atliekami rimtai ir planingai. Skyriaus susirinkimai, valdybėje malonaus pirmirinko M. Drasučio, yra tikrai pavyzdingi ir Tarybos narių mėgiami bei gausin-

gai lankomi. Šiame susirinkime dalyvavo svečiai iš Pittsburgho, "L. Ž." red. S. Gabaliauskas su žmona, kurie pateikė susirinkimui naudingų patarimų bei sugestijų.

Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Rengimo Komitetas laikys savo susirinkimą trečiadienį, sausio 19 d., 8 val. vakare, N. Vilkelio namuose. Visi Tarybos pakviestieji komiteto nariai maloniai prašomi dalyvauti.

Apsilankė Pas Tėvelius

Vytautas Malonis, sūnus Petro ir Marijonos Malonių, pereitą šeštadienį, sausio 8 d., vienai dienai apsilankė pas tėvelius. Vytautas gerai išrodo ir geroj nuotairoj grįžo į Tank Division, Arkansas valstijoje.

Išėjo Dėdės Samo Armijon Povilas Vyšniauskas, sūnus, Povilo ir Uršulės Vyšniauskų, nuo 6211 Linwood Ave., pereitą penktadienį sausio 7 d., išėjo tarnauti armijon. Povilas, 29 metų amžiaus, vedęs, yra vienintelis Vyšniauskų sūnus.

MIRE A A A

JUOZAS VAIVADA (Wai-wood), 78 metų amžiaus, gyvenęs 9211 Amesbury Avenue, Clevelande, mirė sausio 8 d. Palaidotas sausio 10 d. iš sv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Veliomis atvyko į Amerika 1902 metais. Pacina: Matulij kaimo, Sakių parapijos, Vilkiškio vyskupijos.

Liko žmona Josephine, dukterys Josephine Alekna ir Ona Stasel ir sūnus Antanas.

Laidotuves prižiūrėjo laidotuvių direktorius

N. A. WILKELIS

6202 Superior Avenue Cleveland, Ohio Tel. Henderson 9292.

Naujoje Vietoje

NIKODEMAS A. WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderninėj įrengtoj nuosavoj vietoj

6202-04 Superior Avenue Henderson 9292 CLEVELAND, OHIO

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service (List is available at all U. S. E. S. offices).

MEN for Storeroom,

Housemen,

Also Yard Men and

Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers

Also

Power Machine Operators

Apply

GIMBEL'S WAREHOUSE

21st & Wharton Sts., S.S.

Women

Cooks

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to 5

HOTEL SCHENLEY

NIGHT CLEANING

WOMEN

Mopping and Scrubbing

Work

Hours: 5:30 p.m. to 2:00 a.m.

Regular Jobs

High Wages

Apply

KAUFMANN'S

Employment Office

10th Floor

MIRE A A A URSULE RAZULIENE, 48 metų amžiaus, gyvenus 1386 E. 65th St., Clevelande, mirė sausio 9 d. Palaidota sausio 11d., Brooklyn Heights kapinėse. Veliomis atvyko į Amerika 1912 metais. Liko sesuo, Kazimiera Buta, gyvenanti Melrose Park, Ill. Laidotuves prižiūrėjo laidotuvių direktorius N. A. WILKELIS 6202 Superior Avenue Cleveland, Ohio Tel. Henderson 9292.



"LAIKYK SAVO LIKTARNĘ ŽIBANČIĄ . . . ir saugokis Barškuolių Gyvačių"

Savo laikais Clevelande toks patarimas buvo labai geras. 1820 metais—metais kuomet Jungtinių Valstijų cenzo "Cleveland" (606 gyventojai) pirmą kartą buvo pažymėtas—buvo sakoma, kad "šioj vietoj randasi daugiau barškuolių gyvačių, negu žmonių."

Barškuolės gyvatės jau senai išnaikintos, bet nuo to laiko šios bendruomenės žmonės yra susidūrę su daugeliu kitų pavojų. Vi-

suomet jie "laikė savo liktarnes žibančias"—ir visuomet ši bendruomenė iš pavojaus išeidavo stipresnė ir geresnė. Pereitais metais ketvirtadalio milijono vyrų ir moterų, dirbančių fabrikuose Didžiojo Clevelando ribose, pagamino daugiau kaip trijų bilionų dolerių vertės produktų . . . ir beveik visus karui! Kad tai atsiekus, jie turėjo "laikyti savo liktarnes žibančias" prie laikrodžio, septynias dienas savaitėje. Jų milžiniška gamyba būtų buvus neįmanoma be didelių pagerinimų moderniškaime apšvietime elektra.

The Illuminating Kompanijos dalis visame tame buvo sugebėjimas iš anksto permatyti ir patenkinti begaliniai padidėjusius šviesa ir pajėga aptarnavimo pareikalavimus, išsantkus karo.

Dėka \$35,000,000 praplečiamajai progra-

mai, kurią ši Kompanija pradėjo vykdyti daugiau kaip dveji metai prieš Pearl Harbor užpuolimą, kiekvienas reikalavimas aptarnauti elektra karo gamyba ir visokius kitokius tikslus, buvo patenkintas . . . ir laiku! Tai buvo laisvė gamybos darbe . . . vienas iš daugelio pavyzdžių, kaip laisvė planuoti, statyti ir gaminti, pagelbėjo Amerikos kovojančioms pajėgoms pasukti atgal karo antplūdį.

Kuomet pergalė bus laimėta—kuomet mūsų vaikinai ir merginos vėl bus namie—jėgos priemonės kurias ši Kompanija paruošė karui, bus galima naudoti taikos tikslams. Tuomet elektra atliks jums daurelį nauju, beveik netikėtinų darbų—darbų, kurie padarys jūsų triušą vaisingesni, jūsų gyvenima malonesni.—THE CLEVELAND ELECTRIC ILLUMINATING COMPANY.

PAGELBEKIT KOVOTI EIKVOJIMĄ! Šiandien naudotis šviesa yra taip paranku ir pigu, jog mes mažai tepagalvojame, kad be reikalo paliekama žibančios lempos. Bet šiuo štai metu jūs, Vyriausybė prašo jus taupyti elektrą . . . kad būtų galima taupyti kriščiškės anglies, kilnojimo, žmogaus išgros ir kitas svarbias medžiagas ir aptarnavimą, reikalingus elektros gamybai ir jos patikimui jums. Neiekvokite elektros vartokite kiti jos jums REIKIA, bet žiūrėkite, kad jums tiek REIKIA, kiek naudojate!



The Illuminating Company



# CLEVELANDO ŽINIOS

## Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimu

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

## Lithuanian News

Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## Tragiška Mirtis Antano Smetonos

Pereitą sekmadienį, sausio 9 d., apie 9 val. rytą, nuo perkaitinto apšildymo pečiaus (boilerio) užsidegė A. Ivinsko namas, 11596 Ablewhite Ave., Cleveland, Ohio, kuriame gyveno Antanas ir Julius Smetonai su savo šeimomis. Namas buvo dviejų aukštų, kurio pirmame aukšte gyveno viena amerikonių šeimyna, o antrą aukštą, su pastoge, užėmė Smetonų šeimos. Antrojo aukšto bute gyveno Julius Smetona su šeima, o pastogėje (trečiame aukšte) buvo įrengti miegamieji A. ir Z. Smetonų kambariai.

Sekmadienio rytą, apie 9 val., kaimyninio namo gyventojas Mrs. R. Steg pastebėjo, kad iš Smetonų gyvenamo namo rūšio veržiasi liepsnos ir dūmai. Mrs. Steg apie gaisrą pranešė sūnui Jonui Steg ir marčiai Liselotte, kurie tuojau nubėgo į Smetonų namą, kad perspėti to namo gyventojus apie gaisrą ir padėti išsigelbėti. Mrs. Liselotte Steg atbėgusi pas Julijų Smetoną pranešė jam apie gaisrą, o pati nuskubėjo į tretįjį aukštą perspėti Antaną ir Zofiją Smetonus.

Mrs. L. Steg rado Zofiją ir Antaną Smetonus ramiai savo kambaryje besišnekučiuojančius.

Perspėti apie gaisrą A. ir Z. Smetonai, kartu su L. Steg, jau buvo belipą žemyn. Leidžiantis laiptais žemyn, iš trečiojo antrą aukštą, jau dūmai ėmė smarkiau veržtis į kambarius. Mrs. Steg ir Z. Smetonienė nulipusios į antrojo aukšto valgomąjį apsižiūrėjo, kad su jomis nebėra A. Smetonos, kuris matyt grįžo atgal į trečią aukštą ko tai pasiimti.

Tuo tarpu ne tik dūmai, bet ir liepsnos jau pradėjo veržtis į antrą aukštą ir Mrs. Steg ragino Z. Smetonienę greičiau eiti laukan. Z. Smetonienė nenorėjo viena eiti ir darė pastangų grįžti atgal į trečią aukštą, kad pagelbėti A. Smetonai išeiti iš namo.

Tuomet Mrs. Steg beveik prievarta išvedė Z. Smetonienę iš antro aukšto, laiptais žemyn ir abi moterys išsigelbėjo. Į tą tarpą Julius Smetona jau buvo suspėjęs išnešti savo vaikus ir buvo apačioje, kieme, bet pamatęs, kad su motina neišėjo tėvas, šoko vidun ieškoti tėvo, bet liepsnos jam pastojų kelią ir atvykę ugniagesiai nebeleido eiti į namo vidų. Ugniagesiai sužinoję, kad viduje degančio namo dar liko A. Smetona, ėjo jo ieškoti ir surado sukniubusį antrojo aukšto (sūnaus Juliaus) virtuvėje ant grindų, apsidengusį galvą brangiais kailiniais, kurių pasiimti matyt A. Smetona ir buvo grįžęs.

Tas grįžimas pasiimti tu nelaimingų kailinių jam ir kainavo gyvybę. Ugniagesiai surado A.

Smetoną jau be gyvybės ženklių, bet skubiai nuvežė į Glenview ligoninę, kur bandė dar atgaivinti, bet nesekmingai. Čia tuojau pribuvo ir katalikų kunigas, kuris suteikė velioniiui sąlyginį išrišimą ir paskutinį patepimą.

Ligoninės gydytojas apžiūrėjęs A. Smetonos kūną konstatavo mirtį nuo užtroškimo dūmais ir gesais. A. Ivinsko namo, kur gyveno Smetonų šeimos, visas vidus išdegė ir namas liko kaip bičių korys.

Taipgi sudegė visi to namo gyventojų baldai ir rubai. Ypač daug sudegė Smetonos šeimos daiktų, kuriais buvęs prikraitas beveik visas namo rūšys. A. Smetona išvykdamas iš Lietuvos 1940 metais turėjo laimės išsivežti gana daug vertingų daiktų, kurie dabar tur būt visi žuvo ugnyje. Tarp tų daiktų reikia manyti buvo ir vertingų Lietuvos istoriškų dokumentų, kurie greičiausiai žuvo šiame gaisre.

Tokia tragiška A. Smetonos mirtis daugiau ar mažiau sukrėtė visus lietuvius.

Nors jis savo pažiūromis skyrėsi nuo demokratinės ir katalikiškos Amerikos lietuvių visuomenės ir negalėjo rasti bendros kalbos su didžiuma Amerikos lietuvių, bet ties jo karstu mes lenkiame savo galvas ir atiduodame pagarbą Lietuvos Tarybos (paskelbusios Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės Deklaraciją vasario

16 d., 1918 metais) Pirminkui ir vėliau tos pačios Tarybos rinktam pirmajam Lietuvos Respublikos Prezidentui. Nors ir nepritariami A. Smetonos vėlesniems politiniams darbams, bet mes jį pagerbiame kaip Lietuvos patriotą, tvirtai ir nuoširdžiai mylėjusį savo gimtąją šalį Lietuvą ir pagal savo išmanymą dirbusį dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atsteigimo.

A. Smetonos palaikai buvo pašarvoti N. Wilkelio laidojimo įstaigoje, kuriuos aplankė gana daug Clevelando lietuvių.

Iškilmingos Laidotuvės Ketvirtadienį, 10 val. rytą, Clevelando šv. Jono katedroje vyskūpas pagelbinkas Hoban atlaikė šv. Mišias už A. Smetonos sielą, asistuojant lietuviams kunigams: V. G. Vilkutaičiui, J. Angelaičiui ir kun. Černiui iš Akron, Ohio. Pamoksl katedroje pasakoti pakviestas kun. Dr. K. Širvaitis iš Washington, D. C., o Kalvarijos kapinėse, kur laikinai busia patalpinti A. Smetonos palaikai, pasakysias pamokslą kun. A. Linkus iš Chicago, Ill.

Vėliau a. a. A. Smetonos palaikai busia perkelti į Arlington Nacionalines kapines arba į Lietuvą, kada j bus laisva.

Dalyvauti laidotuvėse atvyko Lietuvos Ministeris P. Žadeikis ir konsulai iš New Yorko, Chicagos ir So. Bostono, ir daugelis velionio draugų bei pažįstamų iš artimesnių ir tolimesnių apylinkių.

## Keli Bruožai iš A. Smetonos Biografijos

Šiemet Antanas Smetona būtų šventęs 70 metų savo amžiaus sukaktį: jisai buvo gimęs 1874 metais liepos 28 dieną (naujuoju kalendoriumi—rugpjūčio 10 dieną) Užulėnio kaime, Vadoklių parapijoje, Tautiškių valsčiu, Ūkmergės apskrity. Jo tėvai buvo susilaukę gražios šeimos: turėjo 4 sūnus ir 3 dukteris. Tėvai teįstengė leisti jį mokslan tik iki Palangos progimnazijos, o vėliau jis pats turėjo savo lėšomis eiti mokslą. Aukštesnės gimnazijos klases išėjo Mintaujoje.

(Bus daugiau)

## "Lietuvių Žinių" Vajus Clevelande Pradėtas Šekmingai

Po Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkimo, pereitą eštadienį, įvyko trumpas Clevelando lietuvių veikėjų pasitarimas "L. Ž." vietinio rajuos reikalui. Visi mielai pasizadėjo pasidarbuoti šio rajuos proga, užrašydami naujų prenumeratų, gaudami naujų šerinkų ir rėmėjų.

Čia pat susirinkime atsidarė keturi asmenys: A. Nemanis, Mrs. K. Magilienė, Mrs. M. Cicėnienė ir Mrs. U. Skrebūnienė, kurie isigijo "L. Ž." bendrovės šerų.

Taipgi sudarytas iš septynių asmenų: M. Drasučio, M. Cicėnienės, U. Skrebūnienės, A. Nemanio, M. Puteklienės, B. Drasutienės ir B. Jackienės "L. Ž." vajuos

komitetas. To komiteto nariai pasiryžę rimtai pasidarbuoti, kad "L. Ž." vajuos Clevelande gerai pasisektų. Be to vajuos komitetas nutarė tam tikru atsišaukimu, kurį paskelbsime ateinančią savaitę, kreiptis į visus "L. Ž." skaitytojus kviedamas remti savąjį laikraštį: naujų prenumeratų užrašymu, aukomis ir "L. Ž." bendrovės šerų pirkimu.

## Nuolatinės Pagelbos P-lės Švč. Parapijoj

Rengiama Šauni Vakariene L. R. K. Moterų Labdarybės Draugija rengia šaunią vakariene sausio 16 dieną, parapijos salėje, 18022 Neff Rd. Pradžia 5:30 val. vakare. Bilietas tik \$1. Vakariene bus labai skani; po valgio šokiai ir kitokie pasilinksminimai. Pelnas skiriamas parapijos naudai.

Širdingai prašome clevelandiečius atsilankyti. Malonėkite išigyti tikičius anksto, nes be tikičių atėjus, galima netekti skanios vakarienes. Dabar su valgiais reikia iš anksto apsirokuoti. Komisija.

## Klaidą Atitaisome

Mūsų parapijos draugijų surengtame vakare, Raudonojo Kryžiaus naudai, pelno padaryta ne \$70, kaip buvo skelbta "L. Ž.", bet \$171.

Be anksčiau paskelbtų aukotojų, Raudonojo Kryžiaus naudai dar aukojo šie asmenys:

Mrs. Miliauskiene \$5, Mrs. Markulionis ir Mrs. Adomaitienė po \$1.

## IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

### Parapijos Draugijos Vėl Rengiasi Kokiam Tai Nepaprastam Parengimui

Po sekmingo vakaro, kurį nesenai surengė mūsų parapijos draugijos, dėl Raudonojo Kryžiaus naudos, mūsų draugijų veikėjos nemanomurimi. Jos vėl rengiasi kokiam tai nepaprastam parengimui, kurio tikslą ir laiką paskelbsime vėliau.

Tik šiuo kart tiek galime pasakyti, kad rengiamas labai įdomus parengimas ir labai reta ir nepaprasta proga.

I darba įsitraukusios visos mūsų parapijos darbuotojos.

### Card Party ir Šokiai dėl Raudonojo Kryžiaus Naudos

Ši pramoga įvyks sekmadienį, sausio (Jan.) 23 d., 3:30 val. po pietų, šv. Jurgio parapijos auditorijoje.

Bus gerų užkandžių ir įvairių gėrimų, kortuotojams dovanos prie kiekvieno staliuko ir penkios gražios dovanos prie įžangos tikietų.

Visas pelnas šio parengimo eis dėl nupirkimo ambulanso Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Prašome gerbiamos publikos nesivėluoti. Įžanga 50c. Komisijos Vardu, B. Drasutis.

### Lietuvių Taupymo ir Paskolos Draugijos (Banko) Šerinkų Metinis Susirinkimas

Susirinkimas įvyks ateinančią savaitę, ketverge, sausio (Jan.) 20 d., 1944 metais, 8:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Prašomi visi šerinkai savos įstaigos susirinkime dalyvauti.

Lithuanian Savings & Loan Association Direktoriai ir Valdyba.



**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORE)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbičių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit.

ENdicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles. Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

FINANCIAL STATEMENT OF	
THE LITHUANIAN SAVINGS & LOAN ASSOCIATION	
FOR THE YEAR ENDING DECEMBER 31, 1943	
<b>ASSETS:</b>	
Cash on hand and in Banks	\$ 110,468.27
U. S. War Bonds and Stamps	135,079.25
First Mortgage Loans	900,027.71
Office Building (less depreciation)	22,324.00
Real Estate owned	45,851.22
Real Estate sold on Land Contract	54,040.54
Federal Home Loan Bank Stock	7,500.00
Other Assets	6,668.41
<b>Total</b>	<b>\$1,251,959.40</b>
<b>LIABILITIES:</b>	
Capital Stock	\$ 66,511.91
Reserve Funds	73,010.64
Undivided Profit Fund	29,328.04
Contingent Earnings	978.94
Savings Deposits	1,024,727.05
Loans in Process	15,286.32
Advanced by Federal Home Loan Bank	4,390.00
Borrowed money	20,000.00
Advances by Borrowers for Tax and Insurance	11,544.67
Dividend Declared on Stock and	
Stock Dividend	35,803.00
Other Liabilities	378.83
<b>Total</b>	<b>\$1,281,959.40</b>
<b>THE LITHUANIAN SAVINGS &amp; LOAN ASSOCIATION</b>	
6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO	